
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 11.12.2024 – “Rinnovo IRU per 
la connettività del Sistema Informativo dell’Ente presso il CSI Piemonte - Sede 
di Cuneo. Integrazione impegno di spesa n. 1192/2024 assunto sul cap. 13600”.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.05.001 01.05 1360000 CSI PIEMONTE 954,80 2025

Determina n. 52 del 31/01/2025



2 di 4

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

DIPARTIMENTO INTEGRAZIONE SERVIZI AMBIENTE E SALUTE

Premesso che la Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 11.12.2024 ha ricevuto parere contabile negativo, in 
quanto manca la necessaria copertura finanziaria sul capitolo 13600 "Spese relative ad utenze telefoniche 
reti fisse".

Per quanto su esposto si ripropone di seguito l'atto.

Con nota prot. Arpa n.86255 del 30.09.2024, il CSI Piemonte ha trasmesso un’offerta relativa al rinnovo IRU 
per la connettività del Sistema Informativo di Arpa Piemonte, qualificandola come PTE – Proposta Tecnico 
Economica, nell’ambito della Convenzione per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di 
servizi in regime di esenzione IVA, per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2028. 

Con determina n.842 del 30.10.2024, si approvava la suddetta PTE, impegnando la spesa di euro 4.340,00 
esente Iva, come da Convenzione.

Con successiva nota prot. n.107241 del 02.12.2024, allegata al presente provvedimento, il CSI Piemonte ha 
annullato e sostituito, causa mero errore materiale, la nota prot. n.86255 del 30.09.2024, ripresentando la 
medesima offerta tecnica ma con un preventivo di spesa pari ad euro 4.340,00 oltre Iva, in quanto trattasi di 

servizio che per la sua specifica natura è in regime ordinario e non in Convenzione.

Si rende pertanto necessario impegnare euro 954,80, pari all’Iva dovuta, sul bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025, come dettagliato nella seguente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 13600 Spese relative ad utenze telefoniche reti fisse

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

 U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

REGISTRAZIONE CONTABILE

 (N° PRENOTAZIONE)

CIG

B3A3C749E3

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 € 954,80

Tutto ciò premesso;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Visto il Codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n.36;

Visto il “Regolamento per gli approvvigionamenti di bene servizi e lavori” approvato con D.D.G. n.113 del 
27.11.2023;

Determina n. 52 del 31/01/2025



3 di 4

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027";

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) di dare atto dell'inefficacia della Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 11.12.2024;

2) di impegnare euro 954,80, pari all’Iva dovuta (come da offerta del Csi Piemonte prot. n.107241 del 
02.12.2024 allegata), sul bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, come dettagliato nella 
seguente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 13600 Spese relative ad utenze telefoniche reti fisse

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

 U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa

REGISTRAZIONE CONTABILE

 (N° PRENOTAZIONE)

CIG

B3A3C749E3

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2025 € 954,80

3) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l’applicativo agenziale “Civilia Atti” alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l’espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al CSI Piemonte;

5) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”, dei seguenti dati:

 nominativo dell’impresa: CSI Piemonte – C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino – P.IVA 
01995120019

 integrazione dell’importo del servizio: € 954,80

 Ufficio e responsabile del procedimento amministrativo: Struttura Complessa Dipartimento Integrazione 
servizi Ambiente e Salute – RUP: Dott.ssa Paola Quaglino – Dirigente Responsabile della Struttura 
complessa Dipartimento Integrazione servizi Ambiente e Salute

 Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto

 Link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura:

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Determina n. 52 del 31/01/2025

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1


4 di 4

Il Responsabile del Dipartimento 

Integrazione Servizi Ambiente e Salute

Dott.ssa Paola Quaglino

Determina n. 52 del 31/01/2025


		2025-01-31T10:58:58+0100




